ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
 DE CAMPESTRE DA SERRA

INDICAÇÃO Nº 38/2025

À
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPESTRE DA SERRA - RS.

O vereador SERGIO RODRIGUES, que a presente subscreve, com assento

nesta Casa Legislativa, observadas as normas regimentais, nos termos do artigo 92
do Regimento Interno, apresenta a seguinte indicação:

Sugere à Vossa Excelência, o Prefeito Municipal, que o Poder Executivo, por

meio da Secretaria Municipal de Saúde ou outro setor competente, providencie a
construção de banheiros na área externa da UBS Sede, e se possível também em
todas as UBS do Município, a fim de atender a população que aguarda atendimento
no local antes da abertura da unidade.

Justificativa:

A presente indicação se faz necessária diante da situação enfrentada por
muitos munícipes que, buscando atendimento médico, chegam ao Posto de Saúde
ainda nas primeiras horas da manhã, antes mesmo da abertura da unidade. Durante
esse período de espera, não há disponibilidade de banheiros acessíveis, o que
causa desconforto e constrangimento, especialmente para idosos, gestantes e
crianças.

A instalação de sanitários de uso externo proporcionará mais dignidade à
população, além de contribuir para melhores condições de higiene e saúde pública.
Trata-se de uma medida simples, mas de grande impacto social, que certamente
será bem recebida pela comunidade.

Diante do exposto, solicito a atenção do Poder Executivo para que avalie com
urgência a viabilidade da execução desta proposta.

Campestre da Serra - RS, 17 de julho de 2025.

SERGIO RODRIGUES

Vereador - PROGRESSISTAS

Rua Nossa Senhora Auxiliadora, 50 - Fone (54) 3235-1247 - Campestre da Serra - CEP: 95.255-000
 E-mail: adm@camaracampestredaserra.rs.gov.br | CNPJ: 09.316.885/0001-07

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

1K
Iv

jd
P

4
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'1
8D

3B
5B

F
'

CÂMARA DE VEREADORES DE

RUA NOSSA SENHORA AUXILIADORA, 50 - 95255-000

Manifesto do Documento

CAMPESTRE DA SERRA

09.316.885/0001-07

Para confirmar a integridade do documento, basta informar
a chave de autenticação (18D3B5BF) no site:
https://citta.click/1KIvjdP4

Documento

INDICAÇÃO

000038 / 2025  -

Protocolo 000327 de 17/07/2025 11:11:03

18D3B5BF

Autenticação

Processo

Assinatura Eletrônica Simples

SERGIO RODRIGUES
716***.***49

17/07/2025 11:10:16

IP: 206.0.9.71  Geolocalização: -28.969983, -51.066508

Assinado em:

Identificação:

Local:

CPF:

Documento assinado eletronicamente, conforme relação de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal nº 14.063/2020; MP 2.2002/01.

Hash do documento (SHA-256): 70dbd29df09b4717e1c2767f2052c79a5c8beac5a4cfb5b72d1c92530ebf2b0a

Città Inteligência em Gestão Pública 17/07/2025 11:11